
Pag. 1 / 11

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3482 / 2021

Prot. corr.  02-1/3-3/9-2021 (845)

OGGETTO: Aggiudicazione alla ditta Xerox  S.p.a., con sede in Viale T. Edison 110, Sesto San Giovanni 

(MI), P.IVA/C.F. 00747880151, della gara relativa alla procedura aperta per l'affidamento del servizio di 

produzione stampati e servizi aggiuntivi del Centro Stampa comunale per un periodo di  5 anni (cinque) 

più eventuale proroga di mesi 6 (sei). CIG 87360944D4.  Spesa Euro  659.624,89 IVA inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione a contrarre n. 1029/2021 stato autorizzato il ricorso alla procedura 
aperta sopra soglia, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, e approvati gli elaborati di gara per  
l’affidamento della fornitura in oggetto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
95 del d.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che, ai sensi della succitata determinazione a contrarre, si è proceduto con l'indizione di una  
gara d'appalto tramite il portale eAppalti Fvg;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3165/2021  dd.  24/08/2021,  il  sottoscritto  ha 
nominato la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate e così composta:

• dott.ssa Manuela Sartore – Direttore del Servizio Risorse Umane - Presidente
• dott. Luca Berti – Responsabile della Posizione organizzativa Scuola e logistica, Università 
e ricerca – Componente esperto
• dott.ssa Barbara Bigi – Responsabile della Posizione Organizzativa Archivio e Protocollo – 
Componente esperta
• ing.  Lorenzo  Bandelli  –  Direttore  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  Generali  - 
Segretario verbalizzante:

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  4135/2021  è  stato  preso  atto  della  seguente 
graduatoria finale provvisoria: 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 2 / 11

OFFERENTE PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA

PUNTEGGIO FINALE

XEROX 61,826 25,000 86,826

CANON Solutions Italia 
Nord

55,946 0,484 56,431

Che con la medesima determinazione dirigenziale 4135/2021, si è preso atto della necessità di richiedere 
dei chiarimenti sul contenuto dell’offerta economica della ditta Canon Solutions Italia Nord S.r.l. e che 
l’impresa  in  data  15/11/2021  ha  fornito  gli  elementi  richiesti  e  che  pertanto  la  sopra  riportata 
graduatoria è definitiva;

Ritenuto quindi legittimo e opportuno procedere all’aggiudicazione per un periodo di 5 (cinque) anni del  
servizio  di  produzione stampati  e  servizi  aggiuntivi  del  Centro  Stampa  comunale  all’impresa  Xerox 
S.p.a., con sede in Viale T. Edison 110, Sesto San Giovanni (MI), P.IVA/C.F. 00747880151,  per l’importo 
complessivo  di  Euro  485.853,48.-  (euro  quattrocentoottantacinquemilaottocentocinquantatre/48)  più 
euro  106.887,77.-  (euro  centoseimilaottocentoottantasette/77)  IVA  22%  per  complessivi  euro 
592.741,25 .- (euro cinquecentonovantaduemilasettecentoquarantuno/25);

Preso atto che, al termine di tale periodo, l'Amministrazione potrà richiedere una proroga di mesi 6 
(sei)  alle medesime condizioni offerte in sede  di gara,  per una previsione di spesa di euro 48.585,34 
(euro quarantottomilacinquecentoottantacinque/34) più euro 10.688,77 (diecimilaseicentoottantotto/77) 
per IVA 22% per complessivi euro 59.274,11 (cinquantanovemiladuecentosettantaquattro/11);

Dato atto  il quadro economico risultante a seguito dell’offerta di gara è il seguente:
Aggiudicazione Proroga 6 mesi

Base di gara (Euro 485.280,75) (Euro 48.528,07)

Oneri DUVRI (Euro       572,73) (Euro       57,27)

Base di gara + oneri  Euro 485.853,48 Euro 48.585,34

IVA 22 % Euro 106.887,77 Euro 10.688,77

Funzioni tecniche  Euro 5.983,56 n.a.

Fondo Innovazione Euro 1.625.97 n.a.

Totale Euro 600.350,78 Euro 59.274,11

Totale complessivo Euro 659 624,89

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  della  fornitura,  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

Preso atto che, in conseguenza al protrarsi dei tempi per la definizione dell 誕 ggiudicazione dell 誕
ppalto in oggetto e visti i tempi per la presa in carico del servizio dopo l'aggiudicazione previsti dal  
capitolato tecnico, con determinazione dirigenziale  2966/2021 è stata stabilita una proroga di tre mesi,  
e quindi fino al 13/2/2022, del noleggio dei macchinari attualmente in uso; 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 3 / 11

Considerato  che  conseguentemente  è  necessario  modificare  alcuni  impegni  e  ridefinire  alcune 
prenotazioni assunte con la determinazione dirigenziale 1029/2021;

Preso inoltre atto che è necessario definire i movimenti contabili necessari per la contabilizzazione degli 
impegni assunti per l’applicazione dell’incentivo per le funzioni tecniche del gruppo di lavoro di cui all’art. 
113 D.Lgs.  50/2016 smi,  accertando le somme in entrata al  cap. 96920 e assumendo i  conseguenti 
impegni ai capitoli 10200 e 10205 

Dato atto che l'incentivo per le funzioni tecniche di competenza del RUP non è stato contabilizzato in 
quanto, ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 smi, essendo somme di spettanza di figura  
dirigenziale costituisce un economia dii spesa; 

Dato atto che:
-  con deliberazione consiliare n.  8 del  31/03/2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  sono stati 
approvati il  Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il  Documento Unico di Programmazione 2021-
2023; 
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che, viste le motivazioni in premessa, la graduatoria finale provvisoria approvata con 
determinazione dirigenziale 4135/2021 e` definitiva;

2. di aggiudicare conseguentemente il  servizio di produzione stampati e servizi aggiuntivi del Centro 
Stampa comunale per un periodo di  5 (cinque) anni  all’impresa Xerox  S.p.a., con sede in Viale T. 
Edison 110, Sesto San Giovanni (MI), P.IVA/C.F. 00747880151,  per l’importo  di Euro 485.853,48.- 
(euro  quattrocentoottantacinquemilaottocentocinquantatre/48)  più  euro  106.887,77.-  (euro 
centoseimilaottocentoottantasette/77)  IVA  22%  per  complessivi  euro  592.741,25  .-  (euro 
cinquecentonovantaduemilasettecentoquarantuno/25);

3. di dare atto che è prevista anche un'eventuale proroga di sei mesi per una previsione di spesa di euro 
48.585,34  (euro  quarantottomilacinquecentoottantacinque/34)  più  euro  10.688,77 
(diecimilaseicentoottantotto/77)  per  IVA  22%  per  complessivi  euro  59.274,11 
(cinquantanovemiladuecentosettantaquattro/11)

4. di approvare il seguente quadro economico:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 4 / 11

Aggiudicazione Proroga 6 mesi

Base di gara (Euro 485.280,75) (Euro 48.528,07)

Oneri DUVRI (Euro       572,73) (Euro       57,27)

Base di gara + oneri  Euro 485.853,48 Euro 48.585,34

IVA 22 % Euro 106.887,77 Euro 10.688,77

Funzioni tecniche  Euro 5.983,56 n.a.

Fondo Innovazione Euro 1.625.97 n.a.

Totale Euro 600.350,78 Euro 59.274,11

Totale complessivo Euro 659 624,89

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 5.983,56 al capitolo 96920  necessaria per il pagamento 
degli incentivi al personale, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le necessarie 
contabilizzazioni: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 1.756,04 2021: € 
1756,04

2022 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 690,41 2022: € 
690,41

2023 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 780,47 2023: 
780,47 €

2024 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 780,47 2024: € 
780,47

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 5 / 11

2025 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 780,47 2025: 
780,47 €

2026 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 780,47 2026: € 
780,47

2027 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 415,23 2027: € 
415,23

6. di apportare, in conseguenza a variazioni dovute al prolungarsi dei tempi di selezione 
dell'aggiudicatario e all'offerta economica dii gara, le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di 
seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046440 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

00038355 279,18 - 2021: - € 279,18

2021 20210046439 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - 5 anni pi ev proroga 
di 6

00038355 16.645,75 - 2021:  - 16.645,75 €

2022 20220025770 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

00038355 90,14 - 2022: - 90,14 €

2023 20230017914 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

00038355 ,08 - 2023: - 0,08 €

2024 20240009409 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

00038355 ,08 - 2024: - 0,08 €

2025 20250007405 0 Servizio produzione stampati e 00038355 ,08 - 2025: - 0,08€ 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 6 / 11

servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

2026 20260004905 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

00038355 ,08 - 2026: - 0,08 €

2027 20270000202 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo incent 
funzioni tec

00038355 224,54 - 2027: - 224,54 €

2021 20210046441 0 Servizio produzione stampati e 
servizi aggiuntivi Centro Stampa 
comunale - Fondo innovazione

00038355 161,46 - 2021: -161,46  €

7.  di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 592.741,25, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220025769 Servizio produzione 
stampati e servizi 
aggiuntivi Centro 
Stampa comunale - 5 
anni pi ev proroga di 6

0003835
5

0247
9

U.1.0
3.02.1
3.004

00099 01862 N 104.869,61 2022: € 
104869,61

2023 20230017913 Servizio produzione 
stampati e servizi 
aggiuntivi Centro 
Stampa comunale - 5 
anni pi ev proroga di 6

0003835
5

0247
9

U.1.0
3.02.1
3.004

00099 01862 N 118.548,25 2023: € 
118548,25

2024 20240009408 Servizio produzione 
stampati e servizi 
aggiuntivi Centro 
Stampa comunale - 5 
anni pi ev proroga di 6

0003835
5

0247
9

U.1.0
3.02.1
3.004

00099 01862 N 118.548,25 2024: € 
118548,25

2025 20250007404 Servizio produzione 
stampati e servizi 
aggiuntivi Centro 
Stampa comunale - 5 
anni pi ev proroga di 6

0003835
5

0247
9

U.1.0
3.02.1
3.004

00099 01862 N 118.548,25 2025: € 
118548,25

2026 20260004904 Servizio produzione 
stampati e servizi 
aggiuntivi Centro 
Stampa comunale - 5 
anni pi ev proroga di 6

0003835
5

0247
9

U.1.0
3.02.1
3.004

00099 01862 N 118.548,25 2026: € 
118548,25

2027 20270000201 Servizio produzione 
stampati e servizi 
aggiuntivi Centro 
Stampa comunale - 5 
anni pi ev proroga di 6

0003835
5

0247
9

U.1.0
3.02.1
3.004

00099 01862 N 13.678,64 2027: € 
13678,64

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 7 / 11

8. di prenotare la spesa complessiva di euro 59.274,11 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2027 000383
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER LA 
STAMPERIA 
COMUNALE

02479 U.1.03.02.
13.004

00099 01862 N 59.274,11 2027: € 
59274,11

 9. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.599,10 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 1.327,32 2021: € 
1327,32

2021 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 315,90 2021: € 
315,90

2022 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 521,85 2022: € 
521,85

2022 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 124,20 2022: € 
124,20

2023 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 589,92 2023: € 
589,92

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 8 / 11

D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

2023 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 140,40 2023: € 
140,40

2024 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 589,92 2024: € 
589,92

2025 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 589,92 2025: € 
589,92

2025 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 140,40 2025: € 
140,40

2024 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 140,40 2024: € 
140,40

2026 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 589,92 2026: € 
589,92

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 9 / 11

PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

2026 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 140,40 2026: € 
140,40

2027 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 313,85 2027: € 
313,85

2027 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 74,70 2027: € 
74,70

10.  di dare atto che l'impegno per l'IRAP per gli anni dal 2021 all'agosto 2027 è assunto dal Servizio 
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715 per le somme indicate nella seguente 
tabella:

Anno 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Importi 112,82 44,36 50,14 50,14 50,14 50,14 26,68

11. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione dell'appalto

12. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'incentivo per le funzioni tecniche di 
cui all'art. 113, d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  viene a scadenza:
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 10 / 11

• nell'anno 2021 per Eur 1.756,04
• nell'anno 2022 per Eur   690.41
• nell'anno 2023 per Eur   780,47
• nell'anno 2024 per Eur   780,47
• nell'anno 2025 per Eur   780,47
• nell'anno 2026 per Eur   780,47
• nell'anno 2027 per Eur   639,77

e per il fondo innovazione 
• nell'anno 2021 per Eur 1.787,43

11. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione, dell'entrata in argomento è il seguente:
• nell'anno 2021 per Eur 1.756,04 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2022 per Eur   690.41 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2023 per Eur   780,47 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2024 per Eur   780,47 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2025 per Eur   780,47 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2026 per Eur   780,47 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2027 per Eur   639,77 (contabilizzazione incentivi)

12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

13. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per il presente appalto viene a scadenza:
• nell'anno 2022 per Eur 104.869,61
• nell'anno 2023 per Eur 118.548,25
• nell'anno 2024 per Eur 118.548,25
• nell'anno 2025 per Eur 118.548,25
• nell'anno 2026 per Eur 118.548,25
• nell'anno 2027 per Eur   13.678,64

14. di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa per l’appalto in argomento è il  
seguente:
• nell'anno 2021 per Eur     1756,04
• nell'anno 2022 per Eur 105.560,01
• nell'anno 2023 per Eur 119.328,72
• nell'anno 2024 per Eur 119.328,72
• nell'anno 2025 per Eur 119.328,72
• nell'anno 2026 per Eur 119.328,72
• nell'anno 2027 per Eur   14.093,87

15. di autorizzare il pagamento delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

16. di provvedere con futuri provvedimenti all'autorizzazione della liquidazione annuale dell'incentivo 
sulla base dei criteri e delle modalità individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato dalla 
Giunta  Comunale  con  delibera  n.  228  dd.  21.05.2018  ai  componenti  del  gruppo  di  lavoro 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



Pag. 11 / 11

nominativamente individuati;

17. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione Amministrazione 
trasparente nella pagina dedicata alla gara in oggetto.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3482 / 2021



 Atto n. 3482 del 10/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 10/12/2021 12:03:13
IMPRONTA: 5E0B168801F7C07B213CA3B58BDC2F3C4B51C09157F457FC6D31CF8B3852AA17
          4B51C09157F457FC6D31CF8B3852AA17DBD3B31C36EF4AF833749DF771ECB1A3
          DBD3B31C36EF4AF833749DF771ECB1A320E79FE36CDA69E93EE22CDF9124848B
          20E79FE36CDA69E93EE22CDF9124848BFE033119DD652A93E83C108192E172AA


